
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. SO dei 17SET.2Q17

OGGETTO: Esercizio Provvisorio 2017 - Variazione al Bilancio di Previsione ai sensi del

punto 8 Allegato 4.2 al D.Lgs. 118/11 e successive modifiche e integrazioni.

L'anno duemiladiciassette il giorno \)\o ̂ ,£b"TT g del mese di SfcrTTp H &$->£ , alle

ore \A ^> _ , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Filippo

ROMANO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario

Generale
Avv. Anna fojana



PREMESSO che, con D.P. n. 503/GAB del 04/01/2016, il Vice Prefetto, Dott. Filippo ROMANO,
è stato nominato Commissario Straordinario presso la Città Metropolitana di Messina;
CHE, con D.P. n. 554/GAB del 31/05/2016, a seguito dell'entrata in vigore delle LL.RR. n. 5/2016
e n. 8/2016 è stata dichiarata, ope legis, la cessazione del commissariamento della Città
Metropolitana di Messina, per quanto attiene ai compiti e alle funzioni esercitati dal Sindaco
metropolitano, prorogando la nomina del Commissario Straordinario Dott. Filippo ROMANO
limitatamente ai compiti ed alle funzioni assegnate al Consiglio Metropolitano, fino al 30/09/2016;
CHE, con D.P. n. 581/GAB del 26/09/2016, tale termine è stato prorogato al 30/11/2016;
CHE, con D.P. n. 601/GAB del 18.11.2016, il termine della nomina è stato ulteriormente prorogato,
fino al 26 febbraio 2017;
CHE, con D.P. n. 517/GAB del 28.02.2017, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. n. 2/2017, il
termine massimo di durata del commissariamento straordinario conferito al dott. Filippo Romano è
prorogato ''''nelle more dell'insediamento degli organi e degli enti di area vasta e comunque non
oltre il 31 dicembre 2Q1T

Vista la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola

propria integralmente.

fl Commissario Straordinario, Dott. Filippo ROMANO, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

n
Messina \ SET. 2017



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

della II DIREZIONE

"AFFARI FINANZIARI E TRIBUTAR! "

Servizio "Programmazione Finanziaria9

Ufficio "Bilancio"

OGGETTO: Esercizio Provvisorio 2017 - Variazioni al Bilancio di Previsione ai sensi del

punto 8 Allegato 4.2 al D.Lgs. 118/11 e successive modifiche e integrazioni.

PREMESSO che;
- Il Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio con delibera n. 22 del 06/03/2017

ha approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018;
- n Sindaco Metropolitano con Decreto Sindacale n.94 del 16/03/2017 ha approvato il Piano

Esecutivo di Gestione anno 2016;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 30/03/2017, che differisce il termine per
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019 al 30/06/2017 ;

VISTO altresì il Decreto del Ministero dell'Interno del 07/07/2017, che ha ulteriormente differito il
termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019 al 30/09/2017 ;

VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo n.267/2000, modificato ed integrato dal D-Lgs.
118/2011 e dal D.Lgs. 126/2011 che disciplina le modalità dell'esercizio provvisorio che, al comma
7, testualmente recita:" Nel corso dell'esercizio provvisorio, sono consentite le variazioni di
bilancio previste dall'articolo 187, comma B-quinquies, quelle riguardanti le variazioni del fondo
pluriennale vincolato, quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di
obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei "casi in cui anche
la spesa è oggetto di reimputazione l'eventuale aggiornamento delle spese già impegnate. Tali
variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi. "

PRESO ATTO che in data 13/03/2017 , con Decreto Sindacale n. 93, avente per oggetto: "Linee di
indirizzo per la gestione. Esercizio provvisorio 2017", si è approvato l'Esercizio provvisorio 2017;

VISTO il punto 8 del Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria, in base al quale nel
corso dell'esercizio provvisorio:"^// enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell'ultimo
bilancio definitivamente approvato per l'esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto per
l'esercizio provvisorio 2017 assumono rilievo le previsioni contenute nel bilancio di previsione
2016/2018—Annualità 2017 definitivamente approvato ";



VISTO l'art.18 D.L. n.50 del 24/04/2017 (Disposizioni sui bilanci di Province e Città
Metropolitane), che da la possibilità di approvare il bilancio 2017, solo annuale con applicazione
dell'avanzo libero e destinato, da disposizioni per la gestione delFesercizio/gestione provvisoria con
riferimento all'annualità precedente e la possibilità di applicare anche gli avanzi vincolati in base ai
rendiconti 2016;

VISTO il D.D.G. n.2181 del 07/08/2017 con il quale la Regione Sicilia impegna la somma di €
19.150.000,00 in favore delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi Comunali per garantire i
servizi pubblici essenziali da svolgere a favore degli alunni disabili;

CONSIDERATO che la somma assegnata alla Città metropolitana di Messina è pari ad €
2.438.194,21;

CHE occorre pertanto procedere alle variazioni per adeguare gli stanziamenti di bilancio 2017 in
esercizio provvisorio, al nuovo importo pari ad € 2.908.349,80 sulla risorsa 230 "TRASFERIMENTO
DALLA REGIONE SICILIANA PER SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI IN FAVORE DEI DISABILI" e dello
stesso importo di € 2.908.349,80 sul corrispondente capitolo di spesa 5589"TRASFERIMENTO DALLA
REGIONE SICILIANA PER SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI IN FAVORE DEI DISABILI";

VISTI i DDS n.1892 del 26/04/2016 e n. 1648 del 12/04/2016 relativi al finanziamento a favore
della Città Metropolitana di Messina per la realizzazione di lavori di manutenzione straordinaria da
eseguire presso l'Istituto d'Arte di S.Stefano di Camastra;

VISTO il DDS n.4353 del 03/08/20162016 relativo al finanziamento a favore della Città
Metropolitana di Messina per la realizzazione di lavori di manutenzione straordinaria per
adeguamento alla normativa di sicurezza degli Istituti Scolastici ricadenti nel versante tirrenico della
Provincia, da Spadafora a Barcellona P.G.;

VISTO il DDS n.1492 del 29/12/2008 relativo al finanziamento a favore della Città Metropolitana
di Messina per la realizzazione di lavori da eseguire nell'I.P.S.A. Faranda di Patti;

CONSIDERATO che sulla ris. 65 "TRASFERIMENTO DALLA REGIONE SICILIANA PER
ADEGUAMENTO EDIFICI SCOLASTICI PROVINCIALI ALLE VIGENTI NORME DI SICUREZZA" non è
previsto alcun stanziamento né sul corrispondente capitolo di spesa 7536;

VISTA la richiesta prot. n.2511/17 del 13/03/17 con la quale si richiedeva uno stanziamento sulla
risorsa 65 per rimborso da parte della Regione Sicilia per i lavori di adeguamento alla normativa di
sicurezza nei vari istituti scolastici finanziati ai sensi della L.23/96 e L.R. 15/88 di un importo pari
ad €122.400~,72;

VISTA la richiesta prot. n.8588/17 del 31/08/2017 con la quale si reitera il contenuto della nota
2511/17 del 13/03/2017;

CHE occorre pertanto procedere alla variazione per adeguare lo stanziamento di bilancio 2017 in
esercizio provvisorio, all'importo pari ad € 122.400,72 sulla risorsa 65 "TRASFERIMENTO DALLA
REGIONE SICILIANA PER ADEGUAMENTO EDIFICI SCOLASTICI PROVINCIALI ALLE VIGENTI NORME
DI SICUREZZA" e sul corrispondente capitolo di spesa 7536;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;



VISTA la L.R. N. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali e la
L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

SI PROPONE CHE
DL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI
PROCEDERE alle variazioni per adeguare gli stanziamenti di bilancio 2017 in esercizio
provvisorio, ad € 2.908.349,80 sulla risorsa 230 "TRASFERIMENTO DALLA REGIONE SICILIANA
PER SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI IN FAVORE DEI DISABILI e dello stesso importo di €
2.908.349,80 sul corrispondente capitolo di spesa 5589"TRASFERIMENTO DALLA REGIONE SICILIANA
PER SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI IN FAVORE DEI DISABILI;

PROCEDERE alla variazione per adeguare gli stanziamenti di bilancio 2017 in esercizio
provvisorio, all'importo pari ad € 122.400,72 sulla risorsa 65 "TRASFERIMENTO DALLA REGIONE
SICILIANA PER ADEGUAMENTO EDIFICI SCOLASTICI PROVINCIALI ALLE VIGENTI NORME DI
SICUREZZA" e sul corrispondente capitolo di spesa 7536;

TRASMETTERE al tesoriere la presente delibera, per gli adempimenti di propria competenza.

IL FUNZ. RESP. UFFICIO

RVIZIO
Nulli)

EL DIRIGENTE E DIREZIONE
(Aw. Anna Maria Trijpodo)

ELCO

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

D.G.n:2181 del 07/08/2017
DOS n.1892 del 26/04/2016
DOS n. 1648 del 12/04/2016
DDS n.4353 del 03/08/20162016
DOS n.1492 del 29/12/2008
Notaprot. n.8588/17 del 31/08/2017

» . - .



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì 06 O A
IL DIRIGENTE

(Aw. Anna Maria ifìpodo)

(

/
/ ^

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economieo-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addì

EL DIRIGENTE

(Aw. Anna Maria Tripode)

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

HÌRAGIONIERE GENERALE

. Anna/Maria TklPQDQ

Ai sensi dell'alt. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA .
Messina Q6-OQ A ̂ 1 Funzionario



Parere del Collegio dei Revisori i 2017

Osila Metropolitana di

Collegio dei Revisori

Esercizio Prowisorio 2017 - Parere su variazione al Bilancio di previsione

L1 Organo di Revisione:

- vista la nota prot. N. 3871 / Rag. Gen. pervenuta in data 06/09/2017 con allegata Delibera del

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale avente ad oggetto " Esercizio

Prowisorio 2017 - Variazione al Bilancio di Previsione ai sensi del punto 8 allegato 4.2 D. Lgs.

118/2011;

- Visto il Decreto del Ministero dell' Interno del 07/07/2017 che ha ulteriormente differito

l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019 al 30/09/2017;

- Visto l'art.163 del D. Lgs. 267/2000 sulle modalità consentite per le variazioni di Bilancio con il

richiamo dell'art. 187 comma 3-quinquies;

- Considerato che gli atti proposti a questo Collegio, rispecchiano la legittimità di legge e che non

sono emerse irregolarità da evidenziare, '

Esprime

parere favorevole alla proposta di deliberazione delle variazioni di Bilancio così come riportate

nella stessa.

Messina, 14 Settembre 2017

II Collegio dei Revisori

Doti. Luigi Tricoli Presidente

Doti. Vincenzo Calogero Catalano Componente

Doti. Giuseppe Aldo Cinà Componente ( assente giustificato)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissa

(Doti. Fi

II Segretario Generale

(Dott.ssa Maria Aa^ela Caponetti)

Aw. Mnna Maria TRIPQDQ

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

che il presente decreto è stato pubblicato sull'Albo Pretorio on line della Città Metropolitana di

Messina il , per giorni consecutivi e che contro lo

stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

BL SEGRETARIO GENERALE
(Dottssa Maria Angela Caponetti)

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dottssa Maria Angela Caponetti)



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari. 12 della Legge

Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina,

RETARIO GENERALE



/D.D.6. n. _____ del ______ L L J . _______ -Servizio 5-

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali
IL DIRIGENTE GENERALE

"Decreto di liquidazione"

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTA la legge regionale n.15 del 4 agosto 2015 di ordinamento degli Enti di area vasta della Regione
Siciliana;
VISTO il D.P. n. 12 del 14.06.2016, pubblicato in GURS n. 28 del 1.07.2016, con il quale è stato rimodufato
l'assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali di cui all'art; 49, comma 1, l.r. 9/2015;
VISTA la legge regionale n. 8 del 09.05.2017 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2017.
Legge di Stabilità Regionale", pubblicata sulla GURS n. 20 del 12.05.2017;
VISTA la legge regionale n. 9 del 09.05.2017 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio
finanziario 2017 e Bilancio pluriennale per il triennio 2017 - 2019°, pubblicata sulla GURS n. 20 del
12.05.2017;
VISTO l'ari. 6 della L.R. n. 24 del 05.12.2016, "Funzioni di assistenza agli alunni disabili delegati alle città
metropolitane ad ai liberi Consona comunali ";
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 108 del 25.01.2017, con la quale è stata impegnata e liquidataJa
somma di € 3.191.666,67, pari ai due/dodicesimi dello stanziamento ( €19.150.000,00} per l'esercizio
finanziario 2017;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 215 del 09.02.2017, con il quale è stata impegnata la somma di
€ 12.128,333,33, e ripartita alle suddette Città Metropolitane e ai Liberi Consorzi Comunale, in base alle
richieste relative al fabbisogno rappresentato per il periodo marzo-dicembre 2017;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 1555 del 12.06.2017, con il quale è stata liquidata la somma di
€ 12.128,333,33, e ripartita alle suddette Città Metropolitane e ai Liberi Consorzi Comunale, per il periodo
marzo-dicembre 2017;
CONSIDERATO che sul capitolo 183355 del bilancio della Regione Siciliana, è disponibile la somma residua
pari ad € 3.830.000,00 della dotazione prevista dello stanziamento per l'anno 2017;
VISTA la circolare n. 1 del 23 gennaio 2017, dell'Assessorato Regionale dell'Economia- Dipartimento Bilancio
e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione-;
RITENUTO anche alla luce delia richiamata Circolare, che occorre garantire il mantenimento dei livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, al contempo evitando che il frazionamento possa comportare un
fisiologico appesantimento della spesa unitamente a probabili interruzioni di servizi pubblici essenziali da
svolgere a favore degli alunni disabili, che ancorché temporanee devono essere comunque scongiurate;
RITENUTO pertanto di dover procedere ali' impegno della somma di € 3.830.000,00, per il periodo marzo-
dicembre 2017, disponibile sul capitolo 183355 del Bilancio della Regione Siciliana, di dover rimodulare e
ripartire la predetta somma in quanto esigibile in favore delle suddette Città Metropolitane e dei Liberi consorzi
Comunali, secondo la seguente TABELLA "A":



TABELLA "A"

N.

01

02

03

04

05

08

07

08

09

Città
Metropolitan
e e Uberi
Consorzi
Comunali
-Regione
Sicilia-

Catania

Messina

Palermo

Agrigento
Caltanissetta

Erma

Ragusa

Siracusa

Trapani
Totale

Codice
Fiscale

00397470873

80002760835

8002147082Q

80002590344

00115070856

80000810863

80000010886

80001670884
93004780818

Erogazione
due/dodicesimi
della dotazione
di
€19.150.000,00
con DDG. n.1Q7
del 25.01.2017

€792.473.37

€470.155,59

€ 734.487,51 \4

€223.062,71

€53.085,53

€213.698,20

€187.417.95
€278.810.77

€3.191.666,67

fabbisogno
rappresentato
marzo-dicembre
2017

€5.310.000,00

€3.458.183,49

€4.754.000.00
€1.440.299,80

€1.628.000,00

€319.813.48

€2.058.145,07

€1.693.433.33
€1.972.435,32
€22.634.310,49

Riparto rimodulato
somma
€15.958.333,33
nella misura del
70,5050 %

€3.743.818,48

€2.438.194.21

€3.351.810.37
€ 1.015.484.18
€1.147.822.31

€225.484.67

€1.451.096.34

€1.193.956.12
€1.390.666,63

€15.958.333,33

Somma erogata
con DDG n. 15S5
del 12.06.2017
marzo-dicembre
2017

€2.845.302,05

€1.853.027,60

€2.547.375.88
€771.767,98
€872.344,96

€ 171.368,35

€1.102.833,22

€907.406,65
€1.056.906,64

€12.123.333.33

Somma
da erogare
Marzo-dicembre
2017

€898.516.44

€585.166,61

€804.434.49
€243.716,20
€275.477.36

€54.116,32

€348.263.12

€286.549.47
€333.759,99

€3.830.000,00

TOTALE complessivo € 19.150.000,00 periodo gennaio-dicembre 2017.

DECRETA

Arti
-Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziali del presente
decreto, è impegnata la somma di € 3.830.000,00 sul capitolo 183355 del Bilancio della Regione Siciliana es.
fin. 2017, la cui obbligatone scade nel corrente esercizio finanziario, con la seguente codifica
U. 1.04.01.02.003, come da TABELLA "A" sopra riportata, in favore delle Città Metropolitane di Palermo,
Catania, e Messina e i Liberi Consorzi Comunali di Agrigento, Caitanissetta, Enna, Ragusa, Siracusa e
Trapani, per le finalità di cui all'ari 6 co. 1 della L.R. n. 24 del 05.12.2016 e s.m.i..

Ari 2
-E'liquidata la somma di € 3.830.000,00 in favore delle superiori Città Metropolitane e Liberi Consorzi
Comunali come da TABELLA "A" secondo l'ari 6 della L.R. n. 24 del 05.12.2016 "Funzioni di assistenza agli
alunni disabili delegati alle città metropolitane ad ai liberi Consorzi comunali'.

Art. 3
-II pagamento verrà effettuato nel rispetto degli equilibri di bilancio di cui all'ari 1 comma 710 Legge n. 208 del
28.12.2015 con l'emissione dei titoli di spesa in favore delle Città Metropolitane di Palermo, Catania e Messina
e i Liberi Consorzi Comunali di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Ragusa, Siracusa e Trapani.

Art. 4
- Il presente decreto viene trasmesso alla Ragionerìa Centrate di questo Assessorato, ai sensi dell'art.62 della
legge 27 Aprile 1999, n.10 e successive modifiche e integrazioni,
li presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionali del dipartimento secondo normativa vigente.



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

"V5

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e delia formazione professionale

Servizio Interventi per l'Edilizia Scolastica ed Universitaria - Gestione Anagrafe dell'Edilìzia Scolastica

Tipo Provvedimento: DOS - H. (^/JJ-dei ;-
OGGETTO

LEGGE 23/96 PIANO TRIENNALE 2007/2009 - PiANO A N N U A L E 2009:

FINANZfAMENTO A FAVORE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(GIÀ' PROVÌNCIA REGIONALE DI MESSINA) PER LA REALIZZAZIONE DE!

LAVORI Dì MA.MTENZIONE STRAORDINARIA PER AOEGI AMENTO IMPIANTO

ELETTRICO E REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO CENTRALIZZATO A

METANO DA ESEGHRE PRESSO ISTITUTO D'ARTE DI S.STEFANO DI CAMASTRA (ME),

UNIFICATI 1° E 2° STRALCIÒ"

L'atto si compone di 4 pagine

di cui pagine di allegati come parte integrante

io Fax -33095 rcpJS-SÌ ~~ pjruu IVA 027110700^7



Unione Europea
REPU38UCA ITALIANA
Regione Siciliana
Assessorato deìPistruzsone e de'ta formazione professionale
Dipartimento deiristoizìone s delia formazione professionale

D.D.S. H. del .

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO X
INTERVENTI PER L'EDiUZiA SCOLASTICA ED UNIVERSITARIA

GESTIONE ANAGRAFE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA

VISTO lo Statuto delia Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. SO del 30.04.199L recante "disposizioni per i provvedimenti
amministrati vi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore
funzionalità dell'attività amministrativa e S.STKÌ.";

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000. concernente "la disciplina dei personale regionale
e l'organizzazione degli uffici della Regione e s.m.L";

VISTA la L.R. n. 19 de! 16.12.2008. recante "norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione
deità Regione"; ..

VISTO il Decreto Presidenziale n. 6 del 18.01.2013. concernente il regolamento di
attuazione del Titolo II delia L.R. n. 19 del 16.12.2008;

VISTO il D.P. Reg. n. 5535 del 2.09.14. in esecuzione della Deliberazione della
Giunta Reg.le n. 242 del 28.08.14. con il quale il Dott. Gianni Silvia è stato
nominato Dirigente Generale del Dipartimento dell'istruzione e della
Formazione Professionale;

VISTO il D.D.G. n. 7394 F.P. del 16.12.2013, con il quale è stato approvato il
contratto individuale al Dirigente del Servizio "Interventi per l'Edilizia
Scolastica ed Universitaria - Gestione Anagrafe dell'edilizia scolastica" Ina.
Mario Medaglia, sottoscritto in data 8.04.13, successivamente prorogato fino
al 30 giugno c.a., ai sensi e per gli effetti dell'ari. 13, comma 12 delie L.R. n. 3
del 17 marzo 2016;

VISTA la L.R. 10.01.1995, n. IO e successive modifiche ed integrazioni;

VJSTA la L. 11.01.1996, n. 23 recante " norme per l'edilizia scolastica";

VISTO il D. Lgs. n. Ì63 dei 12.04.2006 e ss.mm.u-, con il quale è stato ajpprovato il
Codice dei Contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004718/CE;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10,2010. "Regolamento di esecuzione e di attuazione
del D. Lgs. n. 163/2006";

VISTA la L.R. 12.07.20U, n. 12 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture. Recepimento dei D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. e del
D.P.R. n. 207/20IO e ss.mm.ii.";

VISTO i! Decreto Presidenziale del 31.01.2012, n. 13 - Regolamento di esecuzione ed
attuazione della L.r, 12,07.201 L n. 12;

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 - "'Disposizioni in materia di tutela delia salute e della



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e delia formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionaie

D.D.S. N. del ù l-

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

sicurezza nei luoghi di lavoro", e ss.mm.L:

la nota assessoriaie proL n. 6551 del 05.02.16. indirizzata all'Assessorato
Economia - Dip.to Bilancio e Tesoro Servizio 2, con la quale veniva richiesta
la riproduzione di somme in economia sui capitoli 772027 e 772032:

il D.D. n. 268/2016 del 06/04/2016. con il quale il Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione, nello stato di
previsione della spesa dei Bilancio deila regione Siciliana per l'esercizio
finanziario 2016. ha introdotto la seguente variazione di competenza
relativamente ai seguenti capitoli: 772027 per l'importo di € 4.000.000,00 :
772032 per l'importo di € 1.200.000,00:

la L.R. [7 marzo 2016. n. 3 "Disposizioni programmatiche
l'anno 2016. Lesse di stabilità regionale":

correttive per

la L.R. 17 marzo 2016. n. 4 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
l'anno finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016 - 2018":

la Delibera di Giunta n. 76 del 22 marzo 2016. con la quale viene approvato i!
documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per
l'anno 2016 e per il triennio 2016-2018:

in particoiar modo il D.D.S. n. 4231 dei 01.08.14 registrato dalla Ragioneria
Centrale dell'Assessorato Istruzione e Formazione Professionale in data
25.09.14, con il quale si è preso atto dei progetto esecutivo, approvato dalia
Città Metropolitana di Messina (già Provincia Regionale di Messina) con
Determinazione Dirigenziale n. 180 del 20.02.14, relativo ai "LAVORI D!
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO E
REALIZZAZIONE IMPIANTO Di RISCALDAMENTO CENTRALIZZATO A METANO DA
ESEGUIRE PRESSO ISTITUTO D(ARTE DI S.STEFANO DI C.VMASTRA (ME), UNIFICATI 1° E
2° STRALCIO" per un importo pari ad £. 462.296,00 di cui € 132.296,00 su!
capitolo 772027 a carico delio Stato, € 165.000,00 sul capitolo 772032 a
carico della Regione Siciliana ed € 165.000.00 a carico dell'ente
beneficiario;

VISTO il contratto di appalto rep. n. 14340 del 10.11.15, registrato a Messina in data
19.11.2015 al n. 7152 Serie 1T, pervenuto a mezzo e-mail in data 01.04.2016.
con il quale si affidano i predetti lavori all'Impresa "Project S.r.l." con sede
legale a Brolo (ME) C/da Piana n. il2, che ha offerto un ribasso d'asta del
36.3479%. per l'importo di € 258.217,25 comprensivo del costo della mano
d'opera e degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta . f.V.A.
esclusa;

RITENUTO di dovere, pertanto, ridetemi i nare il quadro economico di spesa del progetto in
base airimporto dei lavori a! netto del ribasso d'asta, mantenendo i compensi di cui all'art.
93 comma 7 D. Lgs. n. 163/2006 come modificalo con la L. 114/14 che dovranno essere
liquidati soltanto per ie prestazioni effettivamente rese dai dipendenti intemi delFEnte. con
ie modalità ed i criteri stabiliti da! regolamento dell'Ente, considerando indicative le spese



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione SiciHarsa
Assessorato dell'istruzione e delia formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S. N
•^

dei

tecniche, in quanto ie stesse dovranno essere liquidate in base a parceiie vistate o
daii'Organo competente o dai RUP ed, inoltre, individuando ie quote dei ribasso d'asta e
minore [VA sui lavori, che saranno suddivise proporzionalmente aiie percentuali di
compartecipazione aiia spesa per il progetto, distribuendo, pertanto, le somme come segue:

A) Lavori al netto dei ribasso d'asta
Oneri perla sicurezza
Costo delia manod'ooera

Tota! e
B> SOMME A DISPOSIZIONE OBLi-'AMfirt.N

I.V.A. sui lavori 22%

Incentivi 1 .9%

Assicurazioni e spese
strumentali

Spese tecnicne.
Consulenze e Collaudi

Pubblicità

interventi propecSeutici al
rilascio certificazioni ed
autorizzazioni

imprevisti in arrotondamento

SOMMANO

€ 56.8Q7.79

€ 6.403.OO

€ 5.O55.OO

€ S.OOO.OO

€ 325,00

€ 1 1 .OpO.OO

€ 2O.373.OO

€. 107.963,79

TOTALE

Economie da ribasso d'asta
economie I.V.A

Toiaie di cui al D.D.S. n. 4231/14

€ 1 37.963,S3

€6.262.63

€ 1 13.99O.99

€ 258.217,25

s

€ 107.963.79

€ 366.181,04

€ 78.782,75

€ 17.332.21

€ 462. 296. OO

totale economie

<:

28,617163% 35,6914184% 35.6914184%
STATO REG.LE ENTE

€ 1O4.79O.S2 €130.595.21 €130.695,21

€22.545.39 €28.118,68 €28.118.68

€4.959.99 €6.186.11 €6.136,11

€ 132. 296. OO € 165. ODO. OO € 165.OOO.OO

€ 27.5O5.38 € 34.3O4.79 € 34.3O4.79

CONSIDERATO che. a seguito dell'appalto dei lavori, i! costo complessivo del progetto è
ridetetminato e ridotto in € 366.181,04 per cui si impegna ia somma dì
€. 104.790,62 sul capitolo 772027 a carico del finanziamento statale e la somma di
€. 130.695,21 sul capitolo 772032 a carico del finanziamento regionale, restando a
carico dell'Ente obbligato la somma pari ad €. 130.695,21;

VISTO il Patto di Stabilità interno de! Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale
per resercizio finanziario in corso;

PREMESSO quanto sopra

DECRETA

A.RT. 1) in conformità alle premesse, l'importo complessivo del progetto esecutivo approvato
dalla Città Metropolitana di Messina (già PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA) con
Determinazione Dirigenziale n. 180 del 20.02.14. relativo ai "LAVQRJ D! MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO E REALIZZAZIONE IMPIANTO 01

RISCALDAMENTO CENTRALIZZATO A METANO DA ESEGUIRE PRESSO ISTITUTO D fARTE D! S.STEFANO O!

CAMASTRA (ME), UNIFICATI 1° E 2° STRALCIO", a seguito dell'appalto dei lavori, è risultato
pari ad €366.181,04.



D.D.S.

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Sieiiiana
Assessorato dell'istruzione e deila formazione professionale
Dipartimento deH'istruzione e deiìa formazione professionale

.-""- -=•"•

del ~ ' - • '--''-'^ 'YV/P

ART. 2) A favore della Città Metropolitana dì Messina (già PROVÌNCIA REGIONALE DI
MESSINA), con il presente decreto, si impegna: A) la somma complessiva di
€. 104.790,62 sui capitolo 772027 a carico dello Stato, di cui € 94.311,55 per
l'esercizio finanziario 2016 ed € 10.479,07 per l'esercizio finanziario 2017; B) !a
somma complessiva di €. 130.695,21 sui capitolo 772032 a carico della Regione
Siciliana, di cui € 117.625,68 per l'esercizio finanziano 2016 ed € 13.069,53 per
i'esereizio finanziario 2017. Resta a carico dell'Ente obbligato la differenza pari ad
g. 130.695,21.

ART 3) Le somme esposte nel quadro economico in premessa, relative alle quote delle
economie totali, pari ad € 27.505,38 riferite al finanziamento statale di cui ai cap.
772027 e ad € 34.304,79 riferite ai finanziamento regionale di cui ai eap. 772032,
costituiscono economie di spesa.

. . . • - o . . . *, .

ART. 4) All'erogazione delle somme impegnate su entrambi 1 capitoli di bilancio si provvedere.
su richiesta dell'Ente obbligato, in modo proporzionale alle quote di
compartecipazione alla spesa complessiva per fa realizzazione del progetto.

ART. 5) L'Ente obbligato dovrà trasmettere, tramite il R.U.P, tutti gli atti riguardanti ii
prosieguo dei lavori al Servìzio ex 18° dell'Assessorato Regionale delle Jnfrastrutture
e deila Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico. L'Ente beneficiano è. altresì,
onerato dei rispetto degli obblighi informativi di cui all'art. 7. commi 8 e 9. dei D.Lgs.
[ 2 aprile 2006. n. 163.

f i presente decreto sarà pubblicato ai sensi deU'art. 18 del D.L. 83/2012 ed invialo alla
Ragioneria Centrale di questo Assessorato per gli adempimenti di competenza.

Palermo, iì 2 O

li Dirigente dei
Inierverifi per l'Edilizia J

Gestione Anagrafc
•*: c»s-

|ca ed-'Universitarìa -
ìizta Scolastica



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

Servizio Interventi per l'Edilìzia Scolastica ed Universitaria - Gestione Anagrafe dell'Edilìzia Scolastica

Tipo Provvedimento: DDS-H^M&el 1 2 RPR, 2018
OGGETTO

LEGGE 23/96 PIANO TRIENNALE 2007/2009 - PIANO ANNUALE 2009:

FINANZIAMENTO A FAVORE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA (GIÀ'

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA) PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L'ADEGUAMENTO IMPIANTO

ELETTRICO E REALIZZAZIONE COPERTURA A PROTEZIONE DEL TERRAZZO

PRESSO L'LT.C. FLORENA DI S. STEFANO DI CAMASTRA. UNIFICATI 1° E 2°

STRALCIO

Rag. Centrale istruzione e Form. Prof.

Visto e
dafirativo/prowisorio - <>- „ ,

JM/s««> Y&&**.^££Lé
nam /^/&>& *Paterno, lì ...-.°££M-&S ^-

Form p ,
Visto e asstmto . '

Motto/prenotato impegno

L'atto si compone di 4 pagine

di cui pagine di allegati come parte integrante

Vìa Regione Siciliana,
9O129 Palermo

e-maìl: nrn%daglfa@regione.3icilia.it
Fax. *39 091 7074567

Codice fiscale: 80012000S2S
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

-.. --.;̂ ;_i? Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

D.D.S.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO X
INTERVENTI PER L'EDILIZIA SCOLASTICA ED UNIVERSITARIA -

GESTIONE ANAGRAFE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 10 del 30.04.1991, recante "disposizioni per i provvedimenti
amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore
Funzionalità dell'attività amministrativa e s.m.i.";

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000, concernente "la disciplina del personale regionale
e l'organizzazione degli uffici della Regione e s.m.i.";

VISTA la L.R. n. 19 del 16.12.2008, recante "norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione
della Regione";

VISTO il Decreto Presidenziale n. 6 del 18.01.2013, concernente il regolamento di
attuazione del Titolo II della L.R. n. 19 del 16.12.2008;

VISTO il D.P. Reg. n. 5535 del 2.09.14, in esecuzione della Deliberazione della
Giunta Reg.le n. 242 del 28.08.14, con il quale la Dott. Gianni Silvia è stato
nominato Dirigente Generale del Dipartimento dell'Istruzione e della
Formazione Professionale;

VISTO il D.D.G. n. 7394 F.P. del 16.12.2013, con il quale è stato approvato il
contratto individuale al Dirigente del Servizio "Interventi per l'Edilizia
Scolastica ed Universitaria - Gestione Anagrafe dell'edilizia scolastica" Ing.
Mario Medaglia, sottoscritto in data 8.04.13, successivamente prorogato con i
D.D.G. n. 9020 del 29.12.2015 e D.D.G. n. 798 del 24.02.2016;

VISTA la L.R. 10.01.1995, n. IO e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L. 11.01.1996, n. 23 recante " norme per l'edilizia scolastica";

VISTO il D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il
Codice dei Contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, "Regolamento di esecuzione e di attuazione
del D. Lgs. n. 163/2006";

VISTA la L.R. 12.07.2011, n. 12 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture. Recepimento del D. Igs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. e del
D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.iL";

VISTO il Decreto Presidenziale del 31.01.2012, n. 13 — Regolaménto di esecuzione ed
attuazione della L.r. 12.07.201l,n. 12;

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 - "Disposizioni in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro", e ss.mm.i.;à



.JA ITALIANA

jne Siciliana
^sacrato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento deiristruzione e della formazione professionale

>.S. N. -/è (, de. 1 2,fiPR, 2018

VISTA la nota assessoriale prot. n. 655 i dei 05.02. i 6, indirizzata all'Assessorato
Economia - Dip.to Bilancio e Tesoro Servizio 2, con la quale veniva richiesta
la riproduzione di somme in economia sui capitoli 772027 e 772032;

VISTO il D.D. n. 268/2016 del 06/04/2016, con il quale il Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione, nello stato di
previsione della spesa del Bilancio della regione Siciliana per l'esercizio
finanziario 2016, ha introdotto la seguente variazione di competenza
relativamente ai seguenti capitoli: 772027 per l'importo di è 4.000.000,00 ;
772032 per l'importo di € 1.200.000,00;

VISTA la L.R. 17 marzo 2016, n. 3 "Disposizioni programmatiche e correttive per
l'anno 2016. Legge di stabilità regionale";

VISTA la L.R. 17 marzo 2016, n. 4 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
l'anno finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018";

VISTA la Delibera di Giunta n. 76 del 22 marzo 2016, con la quale viene approvato il
documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionaie per
l'anno 2016 e per il triennio 2016-2018;

VISTO in particolar modo il D.D.S. n. 3044 del 20.06.14 registrato dalla Ragioneria
Centrale dell'Assessorato Istruzione e Formazione Professionale in data
25.09.14, con il quale si è preso atto del progetto esecutivo aggiornato alia
normativa vigente, approvato dalla Città Metropolitana di Messina (già
Provincia Regionale di Messina) con Determinazione Dirigenziale n. 103 del
06.02.14, relativo ai "Lavori di Manutenzione straordinaria per
adeguamento impianto elettrico e realizzazione copertura a protezione del
terrazzo presso l'I.T.C. Florena di S.Stefano di Camastra — Unificati 1° e
2° Stralcio" per un importo pari ad €. 658.421,57 di cui € 188.421,57 sul
capitolo 772027 a carico dello Stato, € 235.000,00 sul capitolo 772032 a
carico della Regione Siciliana ed € 235.000,00 a carico dell'ente
beneficiario;

VISTO il contratto di appalto rep. n. 14.344 del 17.11.15, registrato a Messina in data
20.11.2015 al n. 7205 Serie 1T, con il quale si affidano i predetti lavori alla
Ditta PELORITANA Appalti s.r.l. con sede legale a Barcellona P.G. in via
Operai n. 133, che ha offerto un ribasso d'asta del 36,3466%, per l'importo
di € 349.512,79 comprensivo del costo della mano d'opera e degli oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, I.V.A. esclusa;

RITENUTO di dovere, pertanto, rideterminare il quadro economico di spesa dei progetto in
base all'importo dei lavori ai netto del ribasso d'asta, mantenendo i compensi di cui aii'art.
93 comma 7 D. Lgs. n. 163/2006 come modificato con la L. 114/14 che dovranno essere
liquidati soltanto per le prestazioni effettivamente rese dai dipendenti interni dell'Ente, con
le modalità ed i criteri stabiliti dal regolamento dell'Ente, considerando indicative le spese
tecniche, in quanto le stesse dovranno essere liquidate in base a parcelle vistate o



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA '

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

del
dall'Organo competente o dal RUP ed, inoltre, individuando le quote del ribasso d'asta e
minore IVA sui lavori, che saranno suddivise proporzionalmente alle percentuali di
compartecipazione alla spesa per il progetto, distribuendo, pertanto, le somme come segue:

A) Lavori al netto del ribasso d'asta
Oneri per la sicurezza
Costo della manod'opera

Totale
B) SOMME A DISPOSIZIONE DQ_t."AMIVf.|S

I.V.A. sui lavori 22%

Incentivi 1.9%
Assicuraztonj»fe spese
strumentali
Spese tecniche.
Consulenze & Collaudi
Pubblicità
nterventi propedeutici al
rilascio e certificazioni ed
autorizzazioni
imprevisti in arrotondamento

SOMMANO

€ 76.892,81
€ 8. 93O.OO

€ 7.O5O.OO

€ 1O.5OO.OO

€ 325.OO

€ 22.OOO.OO

€ 36. 2 16°. 57
te 161.914,38

TOTALE
Economie da ribasso d'asta

economie I.V.A.
Telale di cui al D.D.S. n. 1435/14

€ 211.OO7.91
€ 12.946,52

€ 125.558.36
€ 349.S12.79

€ 161.914.38

€ 511.427,17
€ 12O.487.21

€26.507.19
€658.421,57

totale economìe

<

28,61% STATO 35.69% REG.LE 35.69% ENTE

€ 146.355,94 € 182.535,61 € 182.535,62

€ 34.48O.O3 €43.QO3.59 € 43.OO3.59

€ 7.S85.6O € 9.46O.8O € 9.46O.79

€188.421.57 € 23S.OOO.OO € 23S.OOO.OO

€42.065,63 €52.464.39 €52.464,38

CONSIDERATO che, a seguito dell'appalto dei lavori, il costo complessivo del progetto è
rideterminato e ridotto in € 511.427,17 per cui si impegna la somma di €.
146.355,94 sul capitolo 772027 a carico del finanziamento statale e la somma di €.
182.535,61 sul capitolo 772032 a carico del finanziamento regionale, restando a
carico dell'Ente obbligato la somma pari ad €. 182.535,62;

VISTO il Patto di Stabilità interno del Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale
per l'esercizio finanziario in corso;

PREMESSO quanto sopra

DECRETA

ART. 1) In conformità alle premesse, l'importo complessivo del progetto esecutivo
approvato dalla Città Metropolitana di Messina (già PROVENCIA REGIONALE DI
MESSINA) con Determinazione Dirigenziale n. 103 del 06.02.14, relativo ai "Lavori
di "Manutenzione straordinaria per Adeguamento impianto elettrico e
realizzazione copertura a protezione del terrazzo presso l'I.T.C. Florena di
S.Stefano di Camastra - Unificati 1° e 2° Stralcio", a seguito dell'appalto dei lavori, è
risultato pari ad € 511.427,17.



vUCA ITALIANA

Siciliana
.ssessorato dell'istruzione e delia formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

.0.S. N.

ART. 2) A favore della Città Metropolitana di Messina (già PROVINCIA REGIONALE DI
MESSINA), con il presente decreto, si impegna nell'esercizio finanziario 2016
l'intero importo di €. 146.355,94 sul capitolo 772027 a carico dello Stato e l'intero
importo di €. 182.535,61 sul capitolo 772032 a carico della Regione Siciliana.
Resta a carico dell'Ente obbligato la differenza pari ad €. 182.535,62.

ART 3) Le somme esposte nel quadro economico in premessa, relative alle quote delle
economie totali, pari ad € 42.065,63 riferite al finanziamento statale di cui al cap.
772027 e ad € 52.464,39 riferite al finanziamento regionale di cui al cap. 772032,
costituiscono economie di spesa.

ART. 4) All'erogazione delle somme impegnate su entrambi i capitoli di bilancio si prowederà,
su richiesta dell'Ente obbligato, in modo proporzionale alle quote di
compartecipazione alla spesa complessiva per la realizzazione del progetto.

ART. 5) L'Ente obbligato dovrà trasmettere, tramite il R.U.P, tutti gli atti riguardanti il
prosieguo dei lavori al Servizio ex 18° dell'Assessorato Regionale delle Infrastnitture
e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico. L'Ente beneficiario è, altresì,
onerato del rispetto degli obblighi informativi di cui all'art. 7, commi 8 e 9, del D.Lgs.
ì 2 aprile 2006, n. 163.

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 18 del D.L. 83/2012 ed inviato alla
Ragioneria Centrale di questo Assessorato per gli adempimenti di competenza.

2RPÌ12016
Dirigente dal Sevizio

asti niversitaria
Scolastica



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione z deìia formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

Servizio XI Interventi per l'Edilizia Scolastica ed Universitaria - Gestione Anagrafe dell'Edilizia Scolastica

Tipo Provvedimento: DOS - N.|{.ÒbÌdei O 3 MO. -^°
OGGETTO ~l

LEGGE 23/96 PIANO TRIENNALE 2007/2009 - PIANO ANNUALE 2009:

FINANZIAMENTO A FAVORE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA (GIÀ1

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA) PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI Di

iVtANUTENZlONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA Di SICUREZZA

DEGÙ ISTITUTI SCOLASTICI RICADENTI NEL VERSANTE TIRRENICO DELLA PROVINCIA,

DA SPADAFORA A BARCELLONA P.G, - 2° STRALCIO"

'v>G!;v-'H^-'- rE--rr,Ai.£ PER i: ASSESSORATO
-. TG-:~ v .'- '.~. -rULL'iSTRUZlON'E E DELLA

•"^UMAZIONE PROFESSSONALE

Visto e ..?.?.?."!-?. irr.psgno poliennale

-.j Dì'.'es. fin.

_. sui
... sul

i^---^ ••-- f5-.-;-fs-3'-7Y~?m5rtj
' * "

; CAPO
DEi-Lr* RAGIONERIA CENTRALE

'/xAG!-~>N^RLA CENTRALE P£X f ASSESSORATO
PIGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA

NE PROFESSIONALE

Visto o .?.?.7~!~'À~ impegno poliennale

cla^n'iVvo

L'atto si compone di 4 pagine

di cui _ pagine di allegati come parte integrante

sui
sul

- ' • • . c- ;.-•-.-• .".no ail'es. fin.' " " '

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tei. *39 091 70731S4
Fax *39 091 7074S67

IL DIRETTORE CAPO
RAGIONERÀ CENTRALE

c-mail: mmedaglia@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione SìciUana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

I O -n r- ^ r. <~< ~>
D.D.S, N.^iS^deì U O HbU

1L DIRÌGENTE DEL SERVIZIO X!
INTERVENTI PER L'EDILIZIA SCOLASTICA ED UNIVERSITARIA

GESTIONE ANAGRAFE DELL'EDILÌZIA SCOLASTICA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. IO del 30.04.1991, recante "disposizioni per i provvedimenti
amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore
funzionalità dell'attività amministrativa e s.m.i.";

VISTA la L.R. n. IO del 15.05.2000, concernente "la disciplina del personale regionale
e l'organizzazione degli uffici della Regione e s.m.i.";

VISTA la L.R. n. 19 del 16.12.2008, recante "norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali, Ordinamento de! Governo e dell'Amministrazione
della Regione";

VISTO il Decreto Presidenziale n. 6 del 18.01.2013, concernente il regolamento di
attuazione del Titolo [[ della L.R. n. 19 del 16.12.2008;

VISTO il D.P. Reg. n. 5535 del 2.09.14, in esecuzione della Deliberazione della
Giunta Reg.le n. 242 del 28.08.14, con il quale la Dott. Gianni Silvia è stato
nominato Dirigente Generale del Dipartimento dell'Istruzione e della
Formazione Professionale;

VISTO il D.D.G. n. 3682 del 08.07.2016, con il quale è stato conferito l'incarico di
Dirigente del Servizio "Interventi per l'Edilizia Scolastica ed Universitaria -
gestione anagrafe dell'edilizia scolastica" ali' [ng. Mario [Medaglia a decorrere
dal 01/07/2016;

VISTA la L.R. 10.01.1995, n. IO e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L. 11.01.1996, n. 23 recante " norme per l'edilizia scolastica";

VISTO il D. Lgs. n. 163 dei 12.04.2006 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il
Codice dei Contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, "Regolamento di esecuzione e di attuazione
del D. Lgs. n. 163/2006";

VISTA la L.R. 12.07.2011, n. 12 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture. Recepimento del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. e del
D.P.R. n. 207/20 IO e ss.mm.ii.";

VISTO il Decreto Presidenziale del 3 LO 1.20-12, n. 13 - Regolamento di esecuzione ed
attuazione della L.r. 12.07.20II, n. 12;

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 - "Disposizioni in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro", e ss.mm.L;



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

VISTA la nota assessoriale prot. n. 6551 dei (b.02.16, indirizzata all'Assessorato
Economia - Dip.to Bilancio e Tesoro Servizio 2, con la quale veniva richiesta
la riproduzione di somme in economia sui capitoli 772027 e 772032;

VISTO ii D.D. n. 268/2016 del 06/04/2016, con il quale il Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale delia Regione, nello stato di
previsione deila spesa dei Bilancio della regione Siciliana per l'esercizio
finanziario 2016, ha introdotto la seguente variazione di competenza
relativamente ai seguenti capitoti: 772027 per l'importo di 6 4.000.000,00 ;
772032 per l'importo di 6 1.200.000,00;

VISTA la L.R. 17 marzo 2016, n. 3 "Disposizioni programmatiche e correttive per
l'anno 2016. Legge di stabilità regionale";

VISTA la L.R. 17 marzo 2016, n. 4 "Bilancio di previsione delia Regione Siciliana per
l'anno finanziano 2016 e bilancio pluriennale per ii triennio 2016 - 2018";

VISTA la Delibera di .Giunta n. 76 del 22 marzo 2016, con !a qttaie viene approvato il
documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per
l'anno 2016 e per ii triennio 2016-2018;

VISTO in particoiar modo il D.D.S. n. 4232 dei 01.08.14 registrato dalia Ragioneria
Centrale dell'Assessorato Istruzione e Formazione Professionale in data
25.09.14, con il quale si è preso .atto del progetto esecutivo aggiornato alla
normativa vigente, approvato dalla Città [\4etropolitana di Messina (già
Provincia Regionale di Messina) con Determinazione Dirigenziale n. 122 del
05. IO. 12, relativo ai "Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA Di SICUREZZA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI

RICADENTI NEL VERSANTE TIRRENICO DELLA PROVINCIA, DA SPADAFORA A

BARCELLONA P.G. - 2° STRALCIO" per un importo pad ad €. 401.590,45 di cui
€ 114.923,79 sul capitolo 772027 a carico dello Stato, € 143.333,33 sul
capitolo 772032 a carico della Regione Siciliana ed 6 143.333,33 a carico
dell'ente beneficiario;

VISTO il contratto di appalto rep. n. 14381 del 15.06.16, registrato a Messina in data
07.07.2016 al n. 4971 Serie IT, con ii quale si affidano i predetti lavori
all'Impresa Donato Tindaro Antonino, con sede legale a Rodi Milici (ME) in
via Trazzera n. 26, che ha offerto un ribasso d'asta del 36,3713%, per
l'importo complessivo di € 240.893,08 comprensivo del costo deila mano
d'opera e degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta , I. V.A.
esclusa;

RITENUTO di dovere, pertanto, rideterminare il quadro economico di spesa del progetto in
base all'importo dei lavori al netto del ribasso d'asta, mantenendo i compensi
di cui alì'art. 93 comma 7 D. Lgs. n. 163/2006 come modificato con la L.
1147 i 4 che dovranno essere liquidati soltanto per le prestazioni effettivamente



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionaie

D.D.S. N./ O 3 \e dai dipendenti interni dell'Ente, con le modalità ed i criteri stabiliti dal

regolamento dell'Ente ed, inoltre, individuando le quote del ribasso d'asta e
minore [VA sui lavori, che saranno suddivise proporzionalmente alle
percentuali di compartecipazione alla spesa per il progetto, distribuendo,
pertanto, le somme come segue:

A) Lavori al netto dei ribasso d'asta

Oneri per la sicurezza

Costo della manod'opera

Totale

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL.' AM (VJ . Ni

I.V.A. sui favori 22%

Fondo Incentivante

Assicurazioni e spesa
strumentali

Autorità di Vigilanza

Accani. Art. 26 legge 1O9/94

imprevisti ed arrotondamenti^

SOMMANO

€ 52.996,48

€ 6.268,61

€ 3.134,31

g 3OO.OO

€ 3.OOO.OO

€ 6.5O2.14

6 72.201,54

TOTALE

Economie da ribasso d'asta

economìe I.V.A.

Toiaie di cui al D.D.S. n. 4232/1 4

€ 126.398,71

€ 7.1 1 3,26

€ 1O6.381 .1 1

€ 24O.S93.OS

•-

-

„

-'

€ 72.2O1 ,54

€ 313.094,62

€ 72.537,56

€ 15.95S.27

€ 4O1.59O.45

totale economie

<

23.6171621%
STATO

€ 89.598,79

g 20.758.19

€ 4.566.81

€ 1 14.923.79

€ 25.325.OO

35.5914189%
REG.LE

^ € 111.747,91

€ 25. 339. 68

€ 5. 595. 74

€ 143.333.33

€ 31.585.42

35.39141 89%
ENTE

<- € 11 1.747,92_

€ 25.889.69

€ 5.695.72

€ 143.333.33

€ 31 .585,41

CONSIDERATO che, a seguito dell'appalto dei lavori, il costo complessivo del progetto è
rideterminato e ridotto in € 313.094,62 per cui si impegna la somma di
€. 89.598,79 sul capitolo 772027 a carico del finanziamento statale e la somma di
€. 111.747,91 sul capitolo 772032 a carico del finanziamento regionale, restando a
carico dell'Ente obbligato la somma pari ad €.111.747,92;

VISTO il Patto di Stabilità interno del Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale
per l'esercizio finanziario in corso;

PREMESSO quanto sopra

DECRETA

ART. 1) In conformità alle premesse, l'importo complessivo del progetto esecutivo
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 122 del 05.10.12 dalla
Città Metropolitana di Messina (già PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA), CON
SEDE IN CORSO CAVOUR PALAZZO DELLA PROVINCIA - CODICE FISCALE

800002760835, relativo ai "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI SICUREZZA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI

RICADENTI NEL VERSANTE TIRRENICO DELLA PROVINCIA, DA SPADAFORA A



D.D.S.

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

f» «y O

BARCELLONA P.G, - 2° STRALCIO" - codice cup B59E14000000006, a seguito dell'appalto
dei lavori, è risultato pad ad 6 313.094,62.

ART. 2) A favore della Città Metropolitana di Messina, con il presente decreto, si impegna:
A) la somma complessiva di 6. 89.598,79 su! capitolo 772027 a carico dello Stato,
dì cui € 80.638,91 (pari al 90% del finanziamento) per l'esercizio finanziario 2016
ed € 8.959,88 (pari al restante 10%) per l'esercizio finanziario 2017; B) la somma
complessiva di 6. 111.747,91 sul capitolo 772032 a carico della Regione Siciliana,
di cui € 100.573,12 (pari al 90% del finanziamento) per l'esercizio finanziario
2016 ed 6 11.174,79 (pari al restante 10%) per l'esercizio finanziario 2017. Resta a
carico dell'Ente obbligato la differenza pari ad 6. 111.747.92.

ART 3) Le somme esposte nel quadro economico in premessa, relative alle quote delie
economie totali, pari ad 6 25,325,00 riferite al finanziamento statale di cui al cap.
772027 e ad 6 31.585,42 riferite al finanziamento regionale di cui a! eap. 772032,
costituiscono economie di spesa.

ART. 4) All'erogazione delle somme impegnate su entrambi i capitoli di bilancio si provvedere,
su richiesta dell'Ente obbligato, in modo proporzionale alle quote di
compartecipazione alla spesa complessiva per la realizzazione del progetto.

ART. 5) L'Ente obbligato dovrà trasmettere, tramite il R.U.P, tutti gli atti riguardanti il
prosieguo dei lavori al Servizio ex 18° dell'Assessorato Regionale delle Infrastnitture
e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico. L'Ente beneficiario è, altresì,
onerato del rispetto degli obblighi informativi di cui all'art. 7, commi 8 e 9, del D.Lgs.
12 aprile 2006, n. 163.

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'ari. 18 del D.L. 83/2012 ed
Ragioneria Centrale di questo Assessorato per gli adempimenti di competenzs

Palermo, li

viato alla

Servizio Xt
Medaglia)



>O
'. • J fe P^ T. 3 t*vc' ìf fi «- l < v< e
t> t P e N V» e w T <

~ -P <c e -f
RAGIONERIA CENTRALE

BENI CULTURALI ED AMBIENTA.:
E DELLA PUBBLICA ISTRU22ON ì

9. D.S. n. /XV
REPUBBLiCA ITALIANA

imo i.;
" ' <"\ ~ì ^
^ ,̂ V j . / j

ìcnp^fferto/reskluQdJ :

M. .Ql̂ ffi

PaiezUiì /. L^J±:..^.?.
SL DCRSTTORS CAPO pELLA^SSONSa IA CENTRA L

/,

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale dei Beni Culturali
ed Ambientali e della Pubblica istruzione

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
-EDILIZIA SCOLASTICA ED UNIVERSITARIA"

dalia legge

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 09.08.i988 n. 15 recante ''Interventi nel settore'dell'Edilizia Scolastica ed

Universitaria";
VISTA la L.R. 09.08.1988 n. 15 art. 3;
VISTA L.n. 109/94 come modificata ed integrata dalla legge regionale n.^ '2002

regionale 7/2003 e succ. modifiche ed integrazioni;
VISTO [1 D.D.G. n. Ì78/XV del 16/04/2007 con il quale è stato approvato ed emanato

l'allegato avviso pubblico (GU'RS Parte [, n.20 del 27/04/2007) finalizzato alia
elaborazione di due programmi regionali di finanziamento di opere pubbliche nel
settore dell'edilizia scolastica destinati agli Enti obbligati (Province e Comuni) per la
realizzazione di interventi negli edifici scolastici di ogni ordine e grado riguardanti
gii stanziamenti previsti per l'esercizio finanziario 2007 sui Capitoli 772003 e
772004 rispettivamente di €. 5.000.000,00 e di €. 20.000.000,00 ;

VISTO II D.D.G. n.596/XV del 05.06.07 con ii quale . ii termine per la presentazione delle
istanze di finanziamento di cui al suddetto avviso pubblico è stato riaperto e rissato
entro e non oltre il 21 giugno 2007;

VISTO il D.D.G. n.1007 del 24.10.2007 , con il quale vengono conservate sul Cap 772004
le somme a sostegno degli interventi previsti nel citato programma;

VISTO il D.D.G. n.14 dei 25.01.2008, con il quale è approvato il programma di spesa ri-
guardante l'attuazione di interventi di edilizia scolastica di cui al Cap.772004;

VISTO il proprio D.D.S. n. 770./XV del 25.07.2008. annotato alla Ragioneria Centrale
dell'Assessorato BB.CC.AA.e P.I. al n.1279 del 07.08.2008, di presa d'atto approva-
zione del progetto e di prenotazione della somma a carico della Regione relativo ai
"Lavori da'eseguire nell'I.P.S.A. Faranda di Patti per la messa a norma dell'impianto
elettrico" dell'Importo complessivo di 6. 98.000,00;

VISTO il verbale di aggiudicazione del 27.11.2008 , con il quale la Provincia Regionale di
Messina affida i suddetti lavori per l'importo netto di'€.61.782,40 I.V.A. esclusa ed
esclusi gli oneri di sicurezza, alla Ditta Gullotti Restauri e Costruzioni s.r.L, con
sede in via P.Bernardino, 9 - Lfcria (ME) determinando un ribasso d:asta di
€.13.717.60;

RITENUTO di dover rideterminare il quadro economico di spesa in base all'importo dei lavori al
netto del ribasso d'asta e di doverlo adeguare alla normativa vigente, tenendo conto,
anche, delle eventuali variazioni delle aliquote I.V.A. e considerando indicativa
l'esposizione delle spese tecniche, che dovranno essere liquidate in base a parcelle



regoiannente vistate dall'Organo competente, distribuendo, pertanto, le somme come

A) Lavori al netto dei ribasso d'asta I Importi in 6. i 61.782.401
! Oneri sicurezza
i
; B (Somme a disposiz. deU'Amm.ne:
i [) [. V.A. 20%
; 2} Imprevisti (compresa I. V.A.)

'•• 3) Competenze tecniche
: Sommano
i Importo destinato aìla realizzazione dell'opera

j

Sommano !
!

L_ 1 2. 666.43 i
4.000,00 i
1.540.00!

e. I S. 206,43 :
!

1.550,00
e. 63.332,40

13.206,4-3
£. 8 1. 538,88 ì

Ribasso d'asta ( LR.~ ;02 art.9 e. 13) i •* i -\ \ s~ ,-\
5. I _ > . / ! . .00 :

RITENUTO che il ribasso d'asta di €.13.71 7.60. ai sensi deil'art. 9 com. ' 3 deila L.R.7'02. dovrà
essere trasferito per il 50% all 'Ente armatore e l'altro 50% in entrata tramite manda-
to speciale alla Regione;

VISTO i! Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio in corso

« D E C R E T A

ART.l) In conformità alle premesse, la iomma complessiva di £. 98.000.00 consep/ata col
D.D.G.n. 1007 dei 24.10.2007 e specificata nel D.D.G.n. 14 del 25.01.2008 a favore
della Provincia Regionale di Messina relativa ai "Lavori da eseguire nell'I.P.S.A.
Faranda di Patti per la messa a norma dell'impianto elettrico", con il presente decreto
viene ridetermlnata in €. 95.256.48 e trasformata in impegno effettivo, destinando
€.8 1.538,88 per la realizzazione dell'opera ed €.13.717,60 quale quota di ribasso
d'asta da dovere successivamente trasferire, ai sensi deil'art.9 com. 13 della L.R.7/02,
destinando €.6.358.80 alla Regione Siciliana ed 6.6.858,80 alla Provincia Regionale
di Messina.

ART.2) Viene impegnata con il presente decreto la somma complessiva di €.95.256.48 uti-
lizzando lo stanziamento previsto in favore dell'Ente col suddetto D.D.G. di conser-
vazione n. 1007 dei 24. i0.2007 sul Gap. 772004.
Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per

gli adempimenti di competenza.

Palermo, H ; 2 2 D ! C . 2 0 0 f

II Dirigante dei Servizio
Edilizia Scopstica ed Universitaria

(Arch. rentacostiX



Città (Metropotitana di 'Messina
IV DIREZIONE «Servizi Tecnici Generali"

Servizio Edilizia Scolastica

prot. n.. data..

OGGETTO: Integra/ione noia prot. 2611/17 dei 13/03/17. Risorse finanziarie esercizio 2017.

Alla 11 DIREZIONE
Affari Finanxiari-fìilancio

SEDE

Con la presente, in riferimento alla nota di cui all'oggetto, si conferma la richiesta di previsione,

per Fanno in corso, dell'ulteriore stanziamento in entrata, per rimborso da parte delia Regione Sicilia

per i lavori di adeguamento alla nonnativa di sicurezza vari istituti scolastici, finanziati ai sensi dcila L.

23/96 e LR 15/88, dell'importo di € 122.400.72. L'importo è slato rideterminato a seguito delle

risultanze delle relative contabilità finali dei lavori.

Si precisa: la risorsa di entrata 65, il capitolo di spesa 7536.

Si allegano Decreti Regionali.

l i , DIRIGENTE
Ing. A/CappaJonia


